
Dbajmy o nasza świetlicę

W  pięknie przystrojon ej ś\netlic)' zbieram y się, aby u czyć się i bawić.

Poniew aż w życiu  kulturalnym P o
laków  zagranicą, praca w  świetlicy o d 
grywa pow ażną rolę, pośw ięcam y b ie
żący  numer „P olsk i" tem atowi — Jak 
urządzić świetlicę.

Sądzim y, że zawarte w  nim w ska
zów ki i pom ysły  dekoracyjne ułatwią 
pracę kierow nikom  świetlic i k lubów  
polskich zagranicą.

R E D A K C J A .

Świetlica jest jedną z najstar* 
szych form gromadnego i zespołom 
wego życia ludzkiego. Jest płasz*

czyzną, ośrodkiem stanowiącym 
punkt zborny dla ludzi, którzy w 
wolnym  od  pracy czasie pragnęli 
w yżyć się kulturalnie w zwartej 
gromadzie.

Takie początkowe, niezorgani* 
zowane świetlice, powstałe jedynie 
dzięki instynktowi społecznemu 
człowieka i jego dążeniu do gro* 
madnego życia spotyka się w  grach 
ludu wiejskiego na wsi. Dzieje się 
to przeważnie w zimie a wszystko 
się mieści w  zwyczajnej izbie któ*

rejś z większych chat. Czasu jest 
w zimie najwięcej, a rozrywek naj* 
mniej — jeśli mowa o wsi oczywiś* 
cie. N ic więc dziwnego, że zostały 
samoistnie stworzone takie gro* 
madki, które noszą wszelkie cechy 
społecznego życia i kulturalnych 
dążeń łudzi.

Taka zwyczajna izba bardzo się 
różni od  innych izb mieszkalnych. 
Inny tu jest system umeblowania, 
przystosowany do pracy i do zaba* 
wy, inny wygląd zewnętrzny pole*



gający na bogatym zdobnictwie, 
składają bowiem się na to różne si* 
ly i inowacje — nie tylko gospodar* 
ka lokalu, inna jest zupełnie atmo* 
sfera i zupełnie inne życie.

Z  takich prymitywnych świet* 
lic zawsze wieje na całą okolicę 
dziwny i nie zawsze dostrzegalny 
pow iew  rodzimej kultury. W  ta* 
kich bowiem  świetlicach powstały 
nasze piękne pieśni ludowe, ulożo* 
ne przez dom orosłych kompozyto*

W  św ietlicy pom agam y sobie nawzajem.

rów  i poetów  z bożej łaski. Dla 
przystrojenia tych świetlic wykona* 
no większość pięknych wycinanek, 
firanek i malowanek. Tutaj odby* 
wały się wesołe „wieczornice", za* 
bawy jakże się różniące od  zabaw 
karczemnych. D o  takiej świetlicy 
najczęściej zajrzała książka i gazeta 
wspólnie czytana, tutaj odbywały 
się różne inscenizacje ludowe, uro1* 
czystości itd.

W szystko to było i jest jeszcze

w dużej ilości w ypadków  bardzo 
prymitywne, lecz nosi to wyraźne 
cechy społeczne, wyraża się to pę* 
dem człowieka i chęcią życia gro* 
madnego, budowaniem wspólnym 
wysiłkiem kulturalnych i umyslo* 
wych wartości.

Dzisiaj te sprawy uległy zmia* 
nie o tyle, że zostały unormowane, 
ujęte w  pewne systemy i reguły. 
Okazało się bowiem, że nic ludzi 
tak nie zwiąże duchowo, nie zespo* 
li przyjacielsko — ani warsztat 
pracy, ani kawiarnia, ani prywatne 
mieszkanie — jak świetlica, która 
posiada zupełnie swoistą atmosfe* 
rę i jest wspólną własnością 
wszystkich. Ona jest miejscem, 
gdzie odbyw a się praca i wesoła 
zabawa, odpoczynek i rozrywka 
kulturalna oraz te wszystkie ele* 
menty, które się składają na całość 
życia społecznego. Dlatego świetli* 
ca jest pierwszą troską każdej or* 
ganizacji, każdego środowiska.

Dzisiejsze życie społeczne jed* 
nak jest ujęte w  pewne systemy, 
aby działanie jego było sprawne i 
wciąż rozw ojow e. Dlatego też i 
świetlica jako punkt centralny ży* 
cia grup społecznych, musi miećK ursy dokształcające w św ietlicy dla m łodzieży  robotn iczej.
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Zdolności dekoracyjne świetliczan ujawniają się także w  ozdabianiu placu gier i zabaw.

swój system, plan działania i stwo* 
rzone warunki, aby mogła spełniać 
swoje właściwe zadania.

Jak umeblować świetlice
Lokal, to jeden z kilku ważnych 

warunków, od  spełnienia którego 
zależy całość pracy. Jego położenie 
w  terenie i w ielkość mają znaczę* 
nie pierwszorzędne, są to jednak 
sprawy względnie łatwe do uregu* 
lowania, zajmijmy się więc jego 
wnętrzem.

Jeśli już jest przeznaczony na 
świetlicę lokal, to istnieją wówczas 
tylko dwa problemy, jego umeblo* 
wanie i udekorowanie.

Umeblowanie każdego pokoju  
jest sprawą na ogół łatwą, umeblo* 
wanie świetlicy jednak nasuwa sze* 
reg trudności ze względu na zasto* 
sowanie tego wnętrza do  różnego 
rodzaju prac. Tutaj będą się odby* 
wały różne zebrania ogólne, zaba* 
wy, w ieczory towarzyskie i odczy* 
ty. Tu będzie czytelnia pism i ksią* 
żek oraz gry różnego rodzaju. Czę* 
sto równocześnie będzie czynna 
czytelnia i będzie się odbyw ało ja* 
kieś małe posiedzenie konferencyj* 
ne itd. N ie rzadko też odbędzie się

jakaś poważna impreza np. akade* 
mia okolicznościowa, inscenizacja 
lub przedstawienie wymagające wi* 
downi i sceny.

O to  kilka przykładów różnych 
czynności, do których umeblowa* 
nie i udekorowanie stałe świetlicy 
musi być przystosowane i stale 
przygotowane aby nie potrzeba ca* 
łości rujnować, specjalnie i gran* 
townie przemeblowywać stosow*

nie do każdej imprezy i każdego 
rodzaju prac.

Zastrzec przy tym należy, iż 
bierzemy pod uwagę najskromniej* 
sze warunki lokalne, w których 
najtrudniej jest pracę regulować, 
bierzemy jeden obszerny pokój, 
mogący pomieścić swobodnie kil* 
kadziesiąt osób. Doświadczenie 
bowiem  wykazuje, że przy dobrym 
rozmieszczeniu elementów wnę* 
trza, w  tego rodzaju lokalu można

Jednym z  centralnych punktów  św ietlicy jest gazetka  ścienna.
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Św ięto N iepod ległości 11 listopada —  fragm ent dekoracji.

z powodzeniem prowadzić pracę 
świetlicową.

Przede wszystkim więc musi 
być wykorzystana przestrzeń pod 
ścianami, gdzie się znajdzie szereg 
ławek lub krzeseł jako stałe miej* 
sce do siedzenia. W  kącie t.zw. bi* 
bliotecznym, obok  szafy z książka* 
mi stóbczytelnia. M iejsce zaś do 
gier stołowych musi się znaleźć już 
w  innym rogu sali, by grający nie 
zakłócali spokoju  czytającym. In* 
ne znów  jakieś pośrednie miejsce 
będzie przystosowane do małych 
zebrań czy zwyczajnych rozmów. 
Te sprawy zależne ściśle od  loka* 
lu, muszą jednak tak być regulowa* 
ne by  kilka rodzai prac m ogło się 
odbyw ać równocześnie bez wza* 
jemnej dla siebie szkody. Miejsca 
siedzące znajdujące się pod  ściana* 
mi w  przeważnej i stałej ilości nie 
przeszkadzają żadnej zabawie ru* 
chomej i stale są przygotowane do 
większych zebrań, miejsca przy 
tym zajmują niewiele.

M iejsce oddalone najbardziej 
od  drzwi będzie przeznaczone na 
ewentualną scenę dla inscenizacji. 
N ie należy więc w tym punkcie u* 
stawiać ciężkich mebli wymagają* 
cych kłopotliw ego przenoszenia w 
razie potrzeby.

W  naszej pracy świetlicowej 
wprowadzamy inscenizowany teatr 
żywy, polegający na tym, że grupa 
grająca wiąże się ściśle z całością 
sali. Scena więc staje się w więk*

szóści w ypadków  rekwizytem nie* 
potrzebnym, wszystko się odbywa 
na płaszczyźnie podłogi. Jeśli jed* 
nak zachodzi konieczność sceny, to 
w  każdym razie nie należy jej mon* 
tować na stałe w  tak skromnym lo* 
kalu zastępujemy to sceną prowi* 
zoryczną do czego w zupełności 
nadają się połączone ze sobą ławy. 
Podobnie prowizoryczna jest kur* 
tyna.

Całość umeblowania powinna 
spełniać więc zasadniczo trzy zada* 
nia. Pierwsze polegające na tym, 
aby w świetlicy mogło> się odbyw ać 
równocześnie kilka różnych czyn* 
ności bez szkody dla siebie. Dru* 
gie wyrażające się sensownym i sta* 
łym wykorzystaniem miejsca (pod  
ścianami i kąty) z pozostawieniem 
maksimum miejsca na środku 
sali. Trzecie ograniczające się 
do wprowadzenia niezbędnej ilości 
mebli jako czynnika wyraźnie użyt* 
kow ego, który spełnia też rolę de* 
koracyjną i estetyczną o  czym po* 
mówimy w następnym rozdziale.

KOLOR CZARNY

Św ięto m orza  —  projekt dekoracji.
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sne, proste biurko i metalowy fo* 
tel — w  takim mieszkaniu niema 
harmonii i estetycznego wrażenia 
to nie sprawia. Raczej proste i tanie 
umeblowanie niż tego rodzaju 
zbiór stylów, form, barw i ma* 
teriałów. W  świetlicy ten charak* 
ter przede wszystkim musi być za* 
chowany. Kłaść tu trzeba również 
nacisk na jasną barwę mebli jako 
najbardziej przystosowaną do wy* 
magań wzroku i najodpowiedniej* 
szą do wszelkiego1 rodzaju prac tak 
ze względu na higienę jak nastrój 
ogólny i natężenie światła. Ta sama 
barwa odnosi się do ścian. Jest to 
sprawa bardzo ważna, bowiem  bar* 
wa w ywołuje to co nazywamy na* 
strojem ogólnym  a często jest re* 
gulatorem naszych nastawień psy* 
chicznych. W  nowoczesnych do* 
mach pracy niema miejsca ani dla 
ciemnej farby na ścianie ani dla 
ciemnej a nawet jasnej lecz wzo* 
rzystej tapety. Jedynie jasna i zu* 
pełnie gładka płaszczyzna pozwą* 
la czuć się sw obodnie i szeroko od* 
dychać.

Tak pomyślane kolorystycz* 
Dekoracja świetlicy gdzie przy dębowym , fornirowa* nie wnętrze jest terenem do

nym stole będą stały wyplatane fo* rozwinięcia na nim dekoracyjnej
Rozdział poprzedni traktował teje> 0b 0k barokowa szafa, chiński pracy. Praca ta ściśle wiąże się z

jedynie o urządzeniu użytkowym parawan, ława góralska koło plu* przystosowaniem świetlicy do pew*
świetlicy, dlatego pominęliśmy —■ szowej otomany a dalej nowocze* nych zadań. Ponieważ w  każdej
celow o zresztą — sprawę wartości 
estetycznych mebli, oraz szeregu in* 
nych niezbędnych przedmiotów u* 
żytkowych, które są równocześnie 
elementami dekoracyjnymi. Przed* 
mioty te jako bardzo ściśle związa* 
ne ze sprawą dekoracji artystycz* 
nej wnętrza zostaną om ówione o* 
becnie.

Zbyteczną — w ydaw ałoby się 
na pozór — sprawą jest omawianie 
umeblowania z punktu widzenia 
czysto estetycznego. Są to bowiem 
zjawiska, z którymi stykamy się 
wszędzie i ciągle, jesteśmy z tym 
obznajomieni. Niestety w prakty* 
ce rzeczy te nie wyglądają tak ko* 
rzystnie. Błędem zasadniczym jest 
brak harmonii. A  powszechnie 
wiadomą jest sprawą, iż każde 
wnętrze wówczas tylko ma este* 
tyczny wygląd jeśli jest tam har* 
monijny układ i stosunek wszyst* 
kich elementów. W  mieszkaniu,
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Ściany należy zdobić prostym i motywam i.

świetlicy muszą się znajdować: go* 
dło państwa i portrety najwyższych 
dostojników , przeto wybieramy 
jedną ścianę, którą nazywamy ho* 
norową. Przed tą ścianą będzie stał 
zawsze stół prezydialny na wszel* 
kich posiedzeniach, przed nią będą 
się odbyw ały wszelkie uroczyste 
obchody. Ona też winna być deko* 
rowana najbogaciej a równocześnie 
najpoważniej i najdostojniej. Po*

wagę taką otrzymać można jedy* 
nie przez użycie małej ilości barw 
i elementów o pewnym symbolicz* 
nym znaczeniu i harmonii estetycz* 
nej. Na wielkiej np. fladze pań* 
stwowej wiszącej pionow o znajdu* 
je się orzeł i portrety, niżej pięknie 
skomponowane w  dekoracyjnym 
materiale god ło  organizacji. Mię* 
dzy te elementy wkom ponowane 
wieńce z kwiatem lub igliwia

względnie kwiaty dekoracyjne czy 
rośliny na małych dyskretnych 
półeczkach. Całość jest prosta, po* 
ważna i estetyczna. W prowadzanie 
tutaj wszelkich innych ozdób  jak 
ornamentacja, różne obrazki etc. 
harmonię tę i powagę rozbija.

N a ścianie tej zawsze też może 
być umieszczona dekoracyjna ma* 
kieta na uroczystość aktualną (np. 
11 listopada, 3 Maja, Święto Mo* 
rza, 19 marca itp .).

Makieta taka jako dekoracja 
dostosowana d o  pewnej uroczysto* 
ści winna w  pewnych plastycznych 
symbolach wyrażać ów  uroczysty 
moment. W spółczesna sztuka po* 
lega na prostocie, szczególnie sztu* 
ka dekoracyjna. M a to ten cel, aby 
widz nie rozpraszał swojej uwagi 
na drobne i nic nie mówiące ele* 
menty, lecz aby ją koncentrował 
na jednym  wyraźnym punkcie i 
motywie, który swoją symboliką 
wyraża całą ideę i sens danej uro1* 
czytości.

Dlatego te rzeczy winny być 
proste w  formie i małej ilości barw.

Ten fragment sali nadaje ton 
jej innym fragmentom (ścianom ), 
które podlegają pracy zdobniczej. 
Fragmenty te nie muszą oczywiście 
być tak poważne lecz muszą zacho* 
,wać ten sam umiar kom pozycyjny, 
rysunkowy i kolorystyczny, t. zn. 
muszą być bardzo spokojne, nie 
przeładowane lecz proste. Szereg 
potrzebnych do pracy świetlicowej 
przedmiotów jak np. tablica ogło* 
szeń, gazetka jesienna, tablica bi* 
blioteczna i informacyjna czaso* 
pism, tablica sportowa i krajoznaw* 
cza, skrzynka pytań i odpowiedzi, 
wieszadła na gazety itp. nie powin* 
ny być tylko przedmiotami użyt* 
kowym i lecz i elementami dekora* 
cyjnymi ściany.

Zwyczajna deska sosnowa ob* 
ramowana srebrną listwą i ozdobio* 
na u góry fotomontażem kraj o* 
znawczym z odpowiednim  napi* 
sem stanowi m otyw  dekoracyjny. 
Lecz ta sama tablica matowana na 
czarno z jedynym  napisem białymi 
literami już tym estetycznym przed* 
miotem nie jest. T o  samo się odno* 
si do wszystkich tablic, które pew*
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Fragm ent dekoracji św ietlicy  — propaganda oszczędności.

nym dekoracyjnym rysunkiem win* 
ny m ówić o jej przeznaczeniu.

O prócz tego rodzaju elementów 
dekoracyjnych istnieje dekoracja 
stała lokalu świetlicowego i zdob* 
nictwo nieużytkowe. Jest to udeko= 
rowanie całego wnętrza lokalu ma> 
jące spełniać warunki jedynie este* 
tycznego wyglądu.

W  tej sprawie istnieje jedno 
największe niebezpieczeństwo dość 
iczęsto niestety spotykane, t. zn. 
przeładowanie wnętrza motywami 
zdobniczymi. Straszny natłok róż* 
nych wycinanek, chorągiewek, or* 
namentów, szlaków itp. sprawia 
wrażenie ciasnoty, tłoku i braku 
przestrzeni. Są to sprawy wrażenio* 
we, których należy unikać, przeciw* 
stawiając im wrażenie inne: dużej 
przestrzeni, czystości i prostoty.

Jeden płaski szlak biegnący u 
szczytu ścian w ok ół sufitu prze* 
tnie barwną linią całą salę. Szlak 
(taki musi być prosty, składać się z 
(małej ilości m otyw ów  i barw. Je* 
den znak symboliczny, np. rodło, 
umieszczony w  jednakowym od 
siebie oddaleniu a związany jakimś 
ornamentem roślinnym zupełnie 
wystarcza.

Sufit należy zawsze pozostawić 
bez dekoracji, gdyż inaczej nie spo* 
isób uniknąć wrażenia ciasnoty, 
iktóra nas z góry przytłacza ja* 
(kimś ciężarem. Jedynie jasne aba* 
żury na lampy są punktami barw* 
nymi na czystej przestrzeni sufitu.

Płaszczyzny ścian w miarę miej* 
sca można ozdabiać stosownie (jak 
to  wyżej mówiliśmy) do przezna* 
czenia tych ścian, względnie rów* 
nie prostą jak ów  szlak górny — 
ornamentacją zamkniętą w  kwadra* 
cie czy prostokącie.

Popisem do pracy dekoracyjnej 
jest każda zabawa w świetlicy, 
szczególnie zabawa o pewnym o* 
kreślonym charakterze, np. jasełka, 
n ow y  rok, dożynki etc. W ów czas 
■całość dekoracji musi nosić jeden 
charakter okolicznościow y, przy* 
stasowany do uroczystości.

Technika dekoracji
Dekoracja jest dziedziną sztuki 

plastycznej, dysponuje więc tymi 
samymi co plastyka możliwością*

mi technicznymi. W  naszych wa* 
■runkach jednak nie będziemy brali 
■pod uwagę tych wszystkich możli* 
wości, ograniczymy się jedynie do 
papieru jako materiału dekoracyj* 
.nego najbardziej popularnego, ta* 
,niego, łatwego w opracowaniu i 
dającego olbrzymią rozmaitość e* 
fektów. Jest to materiał za* 
sadniczy we współczesnej dekora* 
cji, który w  dużym stopniu wyru*

gował farbę. O  wiele łatwiej bo* 
iwiem pokryć pewną płaszczyznę 
barwnym papierem niż ją gładko 
zamalować farbą. Farba względnie 
kolorowa kreda używana jest tyl* 
ko w  wypadkach koniecznych do 
wyrazistego podkreślenia drobnych 
szczegółów. Operując papierem 
przy dużej płaszczyźnie należy wy* 
zyskiwać możliwości bryły, jakie 
można osiągnąć z papieru. Jeśli np.



Słowo końcowe

jest makieta na święto M orza, nie 
wystarcza naklejenie płaskiej syk 
wety z papieru, lecz trzeba tę sylwe* 
tę uwypuklić przez wycięcia we* 
dług w ym ogów  form y i bryły na* 
turalnego okrętu. Jeśli jest dekora* 
cja abstrakcyjna np. na 12.V. 
(śmierć Marszałka Piłsudskiego) 
mamy takie elementy jak wężyki 
generalskie, litery, buławy, gałęzie 
laurowe itp. O tóż te wszystkie 
przedmioty należy w  miarę możno* 
ści uwypuklić, upodobnić do bry* 
ły naturalnego* kształtu nie nakleja* 
jąc ich płasko lecz jedynie brzega* 
mi. Sposobów  tu jest ilość nieźli* 
czona zależna od  kom pozycji, te* 
matu i inwencji artystów.

Należy jednak stale zwracać u* 
wagę na harmonię barwną, bo* 
wiem od  niej jedynie zależy este* 
tyczny wygląd całości, ona tylko 
sprawia miłe wrażenie na widzu. 
Harmonia ta polega na prostocie

Świetlica jest terenem różnej 
działalności, tam pracuje się i ba* 
wi, w niej się też odpoczywa.

Pewne jest wszakże jedno, że 
świetlica jest płaszczyzną, na któ* 
rej się ludzie zżywają z sobą i gdzie 
musi panować nastrój zgodnej 
przyjaźni. Kierownictwo organiza* 
cyjne dba o to, by  grupa społeczna 
działała sprawnie w  swej pracy 
Sam lokal jednak winien wy twa* 
rzać atmosferę ciepłą i miłą, gdzie 
każdemu jest dobrze, każdy się 
czuje jak u siebie w  domu, z chę* 
cią pracuje i z przyjemnością od* 
poczywa. Zadanie to spełnia ta 
właśnie estetyczna sprawa wnętrza 
a jeśli można to* i terenu, na któ* 
rym się lokal świetlicowy znajduje.

P rzy organizowaniu przedstawień nie trzeba przygotow yw ać w yszukanych
dekoracji.

kształtu i dostosowaniu wzajem* 
nym koloru, który musi wiązać się 
swoją wewnętrzną wym ową z cha* 
rakterem chwili. Dekoracja na za*

bawę może mienić się bogactwem 
barw z sobą zgranych, lecz dekora* 
cja na jakąś uroczystość musi ilość 
barw ograniczyć do minimum, tak 
jak się ogranicza w  takich momen* 
tach ubiór własny.

Ołtarz —  w ykon a n y  przez junaków  na ob oz ie  pracy. R ^ s s a l s k i .
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